
 

Na osnovu člana 20 Zakona o poljoprivredi i ruralnom razvoju („Službeni list CG”, br. 56/09, 18/11, 

40/11, 34/14, 01/15, 30/17 i 51/17) i člana 44 stav 1 tačka 2 Statuta opštine Budva („Službeni list CG-

Opštinski propisi”, br. 02/19), Skupština opštine Budva, uz saglasnost Ministarstva poljoprivrede, šumarstva 

i vodoprivrede, br.  3-307/21-2255/2 od 22.04.2021. godine, na sjednici održanoj 05.jula 2021.godine, 

donijela je 

 

ODLUKU 

 o podsticajima i investiranju u razvoj poljoprivrede 

 

 

I. OPŠTE ODREDBE 

 

Član 1 

Ovom odlukom propisuju se vrste podsticaja za podršku investicijama u razvoj poljoprivrede (u 

daljem tekstu: podsticaji), uslovi i način ostvarivanja prava na podsticaje, kao i obaveze korisnika podsticaja 

na teritoriji opštine Budva. 

Član 2 

Pravo na podsticaje ostvaruju fizička i pravna lica registrovana za obavljanje poljoprivredne 

djelatnosti koja imaju prebivalište, odnosno sjedište na području opštine Budva (u daljem tekstu: korisnici) i 

koji poljoprivrednu djelatnost obavljaju na teritoriji opštine Budva. 

 

 

Član 3 

Podsticaji obuhvataju finansijsku podršku aktivnostima koji se odnose na investicije u poljoprivredi 

u svrhu: povećanja poljoprivrednih površina, povećanja kvaliteta i konkurentnosti poljoprivrednih proizvoda, 

usmjeravanja proizvođača tržišnim uslovima i standardima, unapređenje ruralnog okruženja opštine, 

povećanja broja zaposlenih u poljoprivredi, kao i iskorišćenost poljoprivrednih resursa. 

 

Član 4 

Sredstva za podsticaj razvoja poljoprivrede obezbjeđuju se Budžetom Opštine. 

 

Budžetom opredijeljena sredstva podsticaja raspoređuju se korisnicima prema Planu korišćenja 

sredstava za podsticanje razvoja poljoprivrede koji donosi predsjednik Opštine Budva, a na predlog 

Sekretarijata za privredu, za svaku kalendarsku godinu posebno, najkasnije u roku od 45 dana od usvajanju 

Budžeta Opštine za tekuću godinu. 

Plan korišćenja sredstava za podsticanje razvoja poljoprivrede sadrži oblasti poljoprivredne 

proizvodnje i djelatnosti koje su predmet podsticaja, kao i podatke o opredijeljenim sredstvima za različite 

oblasti poljoprivrede.  

U toku jedne kalendarske godine može se objaviti više od jednog Javnog poziva u zavisnosti od 

iskorištenosti sredstava. 

Član 5 

Budžetom opredijeljena sredstva podsticaja dodjeljuju se na osnovu Javnog poziva za dodjelu 

podrške, koji se objavljuje putem lokalnih medija, na oglasnoj tabli i web sajtu Opštine Budva. 

 

O ostvarivanju prava na podsticaje odlučuje Komisija za vrednovanje zahtjeva za ostvarivanje prava 

na podsticaj u poljoprivredi. 

 

 

 

 



Član 6 

Proces raspodjele sredstava vrši Komisija za vrednovanje zahtjeva za ostvarivanje prava na podsticaj 

u poljoprivredi, koju imenuje i razrješava predsjednik Opštine. 

Komisiju čine predsjednik i četiri člana. 

Komisija je nadležna za:  

 pregled i ocjenu validnosti predate dokumentacije prema utvrđenim kriterijumima; 

 obilazak terena i utvrđivanje ispunjenosti uslova za ostvarivanje podsticaja; 

 pripremu Odluke o raspodjeli sredstava; 

 pripremu Izvještaja o realizaciji dodijeljenih sredstava za podršku razvoja poljoprivredi. 

 

Predsjednik i članovi komisije imenuju se iz organa nadležnog za poslove poljoprivrede i ruralnog 

razvoja. 

Članovi Komisije nemaju pravo učešća na javnom pozivu. 

Članovima Komisije pripada naknada za rad. 

Visinu naknade utvrđuje predsjednik Opštine posebnim aktom, polazeći od obima i složenosti rada 

Komisije 

 

II. VRSTE PODSTICAJA 

 

Član 7 

A) Pravo na podsticaje u poljoprivredi korisnici ostvaruju kroz sljedeće vidove podsticaja: 

 

1- Promocija poljoprivrede i poljoprivrednih proizvoda, 

2- Podrška razvoju ruralnog turizma, 

3- Podrška razvoju proizvodnje voćnih zasada, 

4- Podrška proizvodnji i razvoju maslinarstva, 

5- Podrška proizvodnji i razvoju vinogradarstva i vinarstva, 

6- Podrška povrtarskoj i cvjećarskoj proizvodnji, 

7- Podrška razvoju pčelarstva, 

8- Podrška razvoju organske proizvodnje, 

9- Podrška podizanju zasada ljekovitog bilja, 

10- Podrška stočarskoj proizvodnji, 

11- Podrška aktivnostima za vodosnabdijevanje, 

12- Podrška razvoju ribarstva i marikulture. 

 

B) Podrška posebnoj namjeni – unapređenje lovstva. 

 

A.1- Promocija poljoprivrede i poljoprivrednih proizvoda 

 

 

Član 8 

Promocija poljoprivrede i poljoprivrednih proizvoda sprovodi se kroz podršku raznim vidovima 

promotivnih kampanja i programa, odnosno sufinansiranje učešća udruženja ili proizvođača na sajamskim i 

sličnim manifestacijama. 

 

 

Prihvatljive investicije: 

 Organizovanje sajmova, izložbi i drugih manifestacija u cilju prezentacije poljoprivrednih    

proizvoda i proizvođača, sa područja opštine Budva;  

 Učešće na domaćim, regionalnim i međunarodnim poljoprivrednim sajmovima, izložbama, kao i 

studijska putovanja;  



 Organizovanje edukacija iz oblasti poljoprivredne proizvodnje i izdavanje stručnih časopisa iz 

oblasti poljoprivrede i ruralnog razvoja. 

 

 

Prednost imaju aktivnosti promocije u okviru tradicionalnih manifestacija koje ističu specifičnosti 

budvanskih proizvoda u pogledu njihovog kvaliteta.  

Podrška se ostvaruje na osnovu podnesenog zahtjeva za dodijelu sredstava uz koji korisnik podnosi 

program i detaljnu specifikaciju troškova (za organizovanje sajmova, edukacija i sl.) ili predračun (za učešće 

na sajmovima, izložbama i sl.). 

 Podrška će se obezbijediti u visini od 50% prihvatljivih troškova, na osnovu obrazloženog zahtjeva o 

učešću na sajamskim izlaganjima, kao i ispostavljenim profakturama. 

 

A.2- Podrška razvoju ruralnog turizma 

 

Član 9 

           Podrška razvoju ruralnog turizma treba da se bazira na projektima vezanim za boravak u 

tradicionalnim seoskim smještajnim kapacitetima, učešću u seoskim radovima, pješačenju, vožnji biciklom, 

degustaciji gastro ponude iz domena tradicionalnih proizvoda (riba, vino, pršut, sir, maslinovo ulje, med i 

slično), edukacija i direktno učešće u pripremanju samih proizvoda.  

 Podsticajne mjere obuhvataju i ulaganja u rekonstrukciju i adaptaciju objekata, a sve u cilju 

formiranja porodičnih poljoprivrednih gazdinstava kao ugostiteljsko – turističkih objekata kojima će se 

postići veći stepen kvaliteta usluge i života u ruralnom području opštine Budva. 

           

 Prihvatljive investicije: 

 

a) Investicije za čiju je realizaciju neophodno prethodno odobrenje: 

 Rekonstrukcija ili adaptacija postojećih ruiniranih kuća i ruševina seoskih kuća, u svrhu pružanja 

turističkih i /ili ugostiteljskih usluga u ruralnom području opštine; 

 Opremanje ugostiteljskog, turističkog ili smještajnog objekta u ruralnom području opštine. 

 

b) Investicije za čiju realizaciju nije neophodno prethodno odobrenje: 

 Projekti uređenja terena, bašti, livada ili vidikovaca u sklopu domaćinstva; 

 Kupovina opreme neophodne za proizvodnju one vrste proizvoda koji su definisani kao autohtoni, koji 

će osim kao osnovna djelatnost biti u funkciji razvoja turizma i stvaranja novih brendova. 

 

Uslovi prihvatljivosti za investicije za čiju je realizaciju neophodno prethodno odobrenje: 

 Korisnik koji želi da rekonstruiše ili adaptira postojeću ruiniranu kuću ili ruševinu seoske kuće, prije 

investicije šalje Sekretarijatu za privredu Zahtjev za prethodno odobrenje.  

 Komisija ima zadatak da izađe na teren i uz foto dokumentaciju napravi izvještaj trenutnog stanja, 

prije nego su radovi na terenu počeli.  

 Tek nakon prihvatanja zahtjeva moguće je započeti sa realizacijom investicije.  

 Sekretarijat je obavezan da prihvati ili odbije zahtjev u roku od 7 dana, a na osnovu dostavljenog 

izvještaja Komisije. 

 Podršku nije moguće ostvariti samo na osnovu procjene na terenu, već se ista dobija na osnovu 

priloženih računa ili dokaza o uplati firmi koja je izvodila radove.  

 

Opis mjere i procedura realizacije: 

 Uslovi za korišćenje ovih sredstava biće definisani Javnim pozivom. 

 Za opremanje ugostiteljskog, turističkog ili smještajnog objekta u ruralnom području opštine korisnik 

mora imati aktivnu regisztraciju u CTR za obavljanje ugostiteljske djelatnosti u seoskom 

domaćinstvu. Maksimalan iznos prihvatljive investicije koja se može podržati za opremanje je 5.000 



Eur, a podrška se odnosi na učešće u troškovima do 50% za realizovanu investiciju, odnosno 

sprovedenu kupovinu opreme. 

 Uslov korišćenja podsticaja za rekonsrukciju ili adapticaju objekta jeste da korisnik posjeduje svu 

neophodnu dokumentaciju definisanu Zakonom o planiranju prostora i izgradnji objekata. 

Maksimalan iznos prihvatljive investicije koja se može podržati je 10.000 Eur, a podrška se odnosi 

na učešće u troškovima do 50% za realizovanu investiciju. 

 

A.3- Podrška razvoju proizvodnje voćnih zasada 

 

 

Član 10 

Podsticaji obuhvataju podršku aktivnostima koji se odnose na investicije za podizanje novih voćnih 

zasada, održavanje postojećih voćnih zasada, nabavku opreme i mehanizacije za unapređenje voćarske 

proizvodnje. 

 

Prihvatljive investicije: 

 

a) Investicije za čiju je realizaciju neophodno prethodno odobrenje: 

 Podizanje novih zasada i radovi na pripremi zemljišta za podizanje novog zasada, odnosno 

privođenje neobrađenog zemljišta poljoprivrednoj namjeni; 

 Izgradnja i/ili rekonstrukcija objekata za skladištenje voća sa prostorima za sortiranje i pakovanje. 

 

b) Investicije za čiju realizaciju nije neophodno prethodno odobrenje: 

 Nabavka višegodišnjeg sadnog materijala, u skladu sa zakonskim propisima u ovoj oblasti,  

 Nabavka đubriva (prirodnog i mineralnog) za voćarsku proizvodnju; 

 

 Nabavka mehanizacije i opreme za pripremu zemljišta, sadnju, berbu, sortiranje, pakovanje i 

skladištenje voća; 

 

 Nabavka materijala koji se koristi kod podizanja i održavanja voćnjaka (kolčevi, ograde, zaštitne 

mreže, itd); 

 Nabavka sistema za navodnjavanje (pumpe, cijevi za dovod vode, razvodne cijevi, spojnice i slično); 

 

 Izgradnja podzida i međa u voćnjacima u cilju zaštite od erozije. 

 

Uslovi prihvatljivosti: 

 Korisnici moraju posjedovati ili imati u zakup poljoprivredno zemljište za podizanje voćnih zasada; 

 Zasadi treba da budu na površini ne manjoj od 1.000m²; 

 Ukoliko je predmet investicije nabavka sadnog materijala, uz zahtjev se prilaže deklaracija o 

zdravstvenoj ispravnosti sadnog materijala; 

 Ukoliko je predmet investicije nabavka mehanizacije (traktor i slično), u tom slučaju korisnik mora 

imati najmanje 0,3 ha obradivog zemljišta pod voćem. 

 

Uslovi prihvatljivosti za investicije za čiju je realizaciju neophodno prethodno odobrenje: 

 Ukoliko je predmet investicije podizanje novih zasada i privođenje neobrađenog zemljišta 

poljoprivrednoj namjeni, kao i ukoliko je predmet investicije izgradnja/rekonstrukcija, odnosno 

adaptacija objekta za skladištenje voća sa prostorima za sortiranje i pakovanje, korisnik prije 

investicije šalje Sekretarijatu za privredu Zahtjev za prethodno odobrenje.  

 Komisija ima zadatak da izađe na teren i uz foto dokumentaciju napravi izvještaj trenutnog stanja, 

prije nego su radovi na terenu počeli.  

 Tek nakon prihvatanja zahtjeva moguće je započeti sa realizacijom investicije.  



 Sekretarijat je obavezan da prihvati ili odbije zahtjev u roku od 7 dana, a na osnovu dostavljenog 

izvještaja Komisije. 

 Podršku nije moguće ostvariti samo na osnovu procjene na terenu, već se ista dobija na osnovu 

priloženih računa ili dokaza o uplati firmi koja je izvodila radove.  

 

 

Opis mjere i procedura realizacije: 

 Uslovi za korišćenje ovih sredstava biće definisani Javnim pozivom. 

 Ukoliko je predmet investicije izgradnja i rekonstrukcija objekata za skladištenje voća sa prostorima 

za sortiranje i pakovanje potrebno je dostaviti odobrenje i dokumentaciju definisanu Zakonom o 

planiranju prostora i izgradnji objekata, a maksimalan iznos prihvatljive investicije koja se može 

podržati je 10.000 Eur, a podrška se odnosi na učešće u troškovima do 50% za realizovanu 

investiciju. 

 

A.4- Podrška proizvodnji i razvoju maslinarstva 

 

Član 11 

Podsticaji obuhvataju: podršku aktivnostima koji se odnose na investicije za podizanje novih zasada 

maslina, revitalizaciju starih zasada maslina; nabavku opreme i mehanizacije za unapređenje maslinarstva. 

 

Prihvatljive investicije: 

 

a) Investicije za čiju je realizaciju neophodno prethodno odobrenje: 

 Podizanje novih zasada i radovi na pripremi zemljišta za podizanje novog zasada, odnosno 

privođenje neobrađenog zemljišta poljoprivrednoj namjeni; 

 Izgradnja, rekonstrukcija odnosno adaptacija objekata u kojima se nalaze mlinovi za preradu maslina 

i proizvodnju maslinovog ulja. 

 

b) Investicije za čiju realizaciju nije neophodno prethodno odobrenje: 

 

 Nabavka sadnog materijala; 

 

 Revitalizacija starih maslinjaka i rezidba mladih izboja; 

 

 Nabavka mehanizacije i opreme za berbu masline i održavanje maslinjaka (tresači maslina, mreže za 

berbu maslina, kosačice za održavanje maslinjaka, oprema za rezidbu, ograde, kolčevi, zaštitne 

mreže i sl.); 

 Nabavka sistema za navodnjavanje (pumpe, cijevi za dovod vode, razvodne cijevi, spojnice i slično); 

 

 

 Nabavka opreme za preradu maslina (mlinovi, spremnici za skladištenje ulja, itd); 

 

 Nabavka ambalaže (inoks posuda i slično) za čuvanje većih količina maslinovog ulja i tamne 

staklene ambalaže (flaše) za manje pakovanje za tržište; 

 Izgradnja podzida i međa u maslinjacima u cilju zaštite od erozije. 

  

Uslovi prihvatljivosti: 

 Za ostvarivanje prava na podršku korisnik mora da gaji više od 30 stabala maslina, koje mogu biti 

raspoređene na više parcela obuhvaćenih jednim registrovanim poljoprivrednim gazdinstvom. 

 

 Ukoliko je predmet investicije nabavka sadnog materijala uz zahtjev se prilaže deklaracija o 



 

zdravstvenoj ispravnosti sadnog materijala. 

 

 Ukoliko je predmet investicije nabavka opreme/ pogona za proizvodnju maslinovog ulja i spremnika 

za skladištenje, korisnik mora imati zasad od minimalno 300 maslina i da posjeduje adekvatni 

objekat za te svrhe. 

 Ukoliko je predmet investicije nabavka mehanizacije (traktor i slično), korisnik mora imati najmanje 

0,3 ha obradivog zemljišta pod maslinama. 

 

 

 

Uslovi prihvatljivosti za investicije za čiju je realizaciju neophodno prethodno odobrenje: 

 Ukoliko je predmet investicije podizanje novih zasada i privođenje neobrađenog zemljišta 

poljoprivrednoj namjeni, kao i ukoliko je predmet investicije izgradnja/rekonstrukcija, odnosno 

adaptacija objekata u kojima se nalaze mlinovi za preradu maslina i proizvodnju maslinovog ulja, 

korisnik prije investicije šalje Sekretarijatu za privredu Zahtjev za prethodno odobrenje.  

 Komisija ima zadatak da izađe na teren i uz foto dokumentaciju napravi izvještaj trenutnog stanja, 

prije nego su radovi na terenu počeli.  

 Tek nakon prihvatanja zahtjeva moguće je započeti sa realizacijom investicije.  

 Sekretarijat je obavezan da prihvati ili odbije zahtjev u roku od 7 dana, a na osnovu dostavljenog 

izvještaja Komisije. 

 Podršku nije moguće ostvariti samo na osnovu procjene na terenu, već se ista dobija na osnovu 

priloženih računa ili dokaza o uplati firmi koja je izvodila radove.  

 

Opis mjere i procedura realizacije: 

 Uslovi za korišćenje ovih sredstava biće definisani Javnim pozivom. 

 Minimalan broj starih stabala masline za revitalizaciju je 10, a iznos podrške iznosi 7 eura po stablu, 

uz dostavljanje foto dokumentacije prije i poslije obavljene revitalizacije i izlazak Komisije na teren.  

 Ukoliko je predmet investicije rekonstrukcija odnosno adaptacija objekta za proizvodnju i 

skladištenje maslinovog ulja uz zahtjev se dostavlja odobrenje i dokumentacija definisana Zakonom 

o planiranju prostora i izgradnji objekata, a maksimalan iznos prihvatljive investicije koja se može 

podržati je 10.000 Eur, a podrška se odnosi na učešće u troškovima do 50% za realizovanu 

investiciju. 

 

A.5- Podrška proizvodnji i razvoju vinogradarstva i vinarstva 

 

 

Član 12 

Podrška razvoju vinogradarstva i vinarstva sprovodi se kroz: podršku za zasnivanje novih 

proizvodnih zasada, modernizaciju postojećih zasada i nabavku opreme za održavanje vinograda, kao i 

opreme za preradu grožđa i čuvanje vina. 

 

Prihvatljive investicije: 

 

c) Investicije za čiju je realizaciju neophodno prethodno odobrenje: 

 Podizanje novih zasada (stone i vinske sorte), kao i radovi na pripremi zemljišta za podizanje novog 

zasada, odnosno privođenje neobrađenog zemljišta poljoprivrednoj namjeni; 

 Izgradnja ili rekonstrukcija odnosno adaptacija vinskog podruma/objekata u kojima se nalazi oprema 

za preradu grožđa, proizvodnju i čuvanje vina. 

 

d) Investicije za čiju realizaciju nije neophodno prethodno odobrenje: 



 Nabavka sadnog materijala;  

 Nabavka materijala koji se koristi kod podizanja i održavanja vinograda-potpornih elemenata 

(stubovi, žica, zaštitne mreže od ptica, grada, itd);  

 Nabavka sistema za navodnjavanje (pumpe, cijevi za dovod vode, razvodne cijevi, spojnice i slično); 

 Nabavka mehanizacije i opreme za održavanje vinograda i berbu grožđa; 

 Nabavka opreme za preradu grožđa-proizvodnju i čuvanje vina (nabavka muljača, vinifikatora, 

specijalnih posuda –buradi, itd); 

 Izgradnja podzida i međa u cilju zaštite od erozije. 

 

Uslovi prihvatljivosti: 

 

 Ukoliko je predmet investicije nabavka mehanizacije (traktor i slično), u kom slučaju korisnik mora 

imati najmanje 0,3 ha obradivog zemljišta pod vinogradom. 

 

 

 

 Podrška za podizanje novih zasada je uslovljena postavljanjem naslona i žice. 

 

 Ukoliko je predmet investicije nabavka opreme za preradu grožđa, za podršku su prihvatljivi 

proizvođači koji imaju minimum 200 čokota vinove loze, koje mogu biti raspoređene na više parcela 

obuhvaćenih jednim registrovanim poljoprivrednim gazdinstvom. 

 

Uslovi prihvatljivosti za investicije za čiju je realizaciju neophodno prethodno odobrenje: 

 Ukoliko je predmet investicije podizanje novih zasada i privođenje neobrađenog zemljišta 

poljoprivrednoj namjeni, kao i ukoliko je predmet investicije izgradnja/rekonstrukcija, odnosno 

adaptacija vinskog podruma/objekata u kojima se nalazi oprema za preradu grožđa, proizvodnju i 

čuvanje vina, korisnik prije investicije šalje Sekretarijatu za privredu Zahtjev za prethodno 

odobrenje.  

 Komisija ima zadatak da izađe na teren i uz foto dokumentaciju napravi izvještaj trenutnog stanja, 

prije nego su radovi na terenu počeli.  

 Tek nakon prihvatanja zahtjeva moguće je započeti sa realizacijom investicije.  

 Sekretarijat je obavezan da prihvati ili odbije zahtjev u roku od 7 dana, a na osnovu dostavljenog 

izvještaja Komisije. 

 Podršku nije moguće ostvariti samo na osnovu procjene na terenu, već se ista dobija na osnovu 

priloženih računa ili dokaza o uplati firmi koja je izvodila radove.  

 

Opis mjere i procedura realizacije: 

 Uslovi za korišćenje ovih sredstava biće definisani Javnim pozivom. 

 Ukoliko je predmet investicije izgradnja i/ili rekostrukcija vinskog podruma/objekata u kojima se 

nalazi oprema za preradu grožđa, proizvodnju i čuvanje vina potrebno je dostaviti odobrenje i 

dokumentaciju definisanu Zakonom o planiranju prostora i izgradnji objekata. Maksimalan iznos 

prihvatljive investicije koja se može podržati je 10.000 Eur, a podrška se odnosi na učešće u 

troškovima do 50% za realizovanu investiciju. 

 

A.6- Podrška povrtarskoj proizvodnji i cvjećarstvu 

 

 

Član 13 

Podsticaji obuhvataju podršku aktivnostima koji se odnose na investicije za podizanje novih zasada; 

nabavku opreme i mehanizacije za unapređenje povrtarske proizvodnje i cvjećarstva. 

 



 

Prihvatljive investicije: 

 

a) Investicije za čiju je realizaciju neophodno prethodno odobrenje: 

 Podizanje novih zasada, kao i radovi na pripremi zemljišta za podizanje novog zasada, odnosno 

privođenje neobrađenog zemljišta poljoprivrednoj namjeni; 

 Izgradnja i/ili rekonstrukcija objekata za skladištenje povrća ili cvijeća sa prostorima za sortiranje i 

pakovanje. 

 

b) Investicije za čiju realizaciju nije neophodno prethodno odobrenje: 

 Izgradnja, rekonstrukcija i adaptacija različitih oblika zaštićenog prostora /staklenici i plastenici/ za 

gajenje povrća ili cvijeća u zaštićenom prostoru i opreme za ventilaciju, grijanje odnosno hlađenje 

zaštićenog prostora;  

 Mehanizacija i oprema za pripremu zemljišta, sadnju, berbu, sortiranje, pakovanje i skladištenje 

povrća ili cvijeća; 

 Nabavka sjemenskog materijala;  

 Nabavka materijala koji se koristi kod podizanja i održavanja zasada (kolčevi, zaštitne mreže, itd). 

 

Uslovi prihvatljivosti: 

 

 

 Minimalne površine za podršku proizvodnje pojedinačnih kultura su: 

 

-gajenje na otvorenom polju - minimalna površina 1.000 m²; 

-zaštićeni prostor (plastenik i staklenik): - minimalna površina 100 m 2 (ova površina mora biti u 

jednoj cjelini). 

 Ne mogu sa sabirati površine uzgoja različitih vrsta povrća za ispunjavanje navedenog minimuma. 

 Ukoliko je predmet investicije izgradnja plastenika/staklenika, potrebno je dostaviti odobrenje, 

projektnu dokumentaciju i sertifikat (atest) kojim se potvrđuje da plastenik/staklenik može izdržati 

opterećenje od minimum 100kg po m2 i udare vjetra jačine minimum 50km/h. 

 Ukoliko je predmet investicije nabavka mehanizacije (traktor i slično), korisnik mora imati najmanje 

0,3 ha obradivog zemljišta pod zasadom. 

 

Uslovi prihvatljivosti za investicije za čiju je realizaciju neophodno prethodno odobrenje: 

 Ukoliko je predmet investicije podizanje novih zasada i privođenje neobrađenog zemljišta 

poljoprivrednoj namjeni, kao i ukoliko je predmet investicije izgradnja/rekonstrukcija, odnosno 

adaptacija objekata za skladištenje povrća ili cvijeća sa prostorima za sortiranje i pakovanje, korisnik 

prije investicije šalje Sekretarijatu za privredu Zahtjev za prethodno odobrenje.  

 Komisija ima zadatak da izađe na teren i uz foto dokumentaciju napravi izvještaj trenutnog stanja, 

prije nego su radovi na terenu počeli.  

 Tek nakon prihvatanja zahtjeva moguće je započeti sa realizacijom investicije.  

 Sekretarijat je obavezan da prihvati ili odbije zahtjev u roku od 7 dana, a na osnovu dostavljenog 

izvještaja Komisije. 

 Podršku nije moguće ostvariti samo na osnovu procjene na terenu, već se ista dobija na osnovu 

priloženih računa ili dokaza o uplati firmi koja je izvodila radove.  

 

 

Opis mjere i procedura realizacije: 

 Uslovi za korišćenje ovih sredstava biće definisani Javnim pozivom. 

 Ukoliko je predmet investicije izgradnja i/ili rekonstrukcija objekata za skladištenje povrća ili cvijeća 

sa prostorima za sortiranje i pakovanje potrebno je dostaviti odobrenje i dokumentaciju definisanu 



Zakonom o planiranju prostora i izgradnji objekata. Maksimalan iznos prihvatljive investicije koja se 

može podržati je 10.000 Eur, a podrška se odnosi na učešće u troškovima do 50% za realizovanu 

investiciju. 

 

 

A.7- Podrška razvoju pčelarstva 

 

Član 14 

Podsticaji obuhvataju podršku aktivnostima koji se odnose na investicije za formiranje ili proširenje 

pčelinjaka i nabavku opreme za unapređenje pčelarske djelatnosti. Podsticajne mjere odnose se i na učešće u 

troškovima nabavke opreme i lijekova za pčelinja društva. 

 

Prihvatljive investicije:  

 

a) Investicije za čiju je realizaciju neophodno prethodno odobrenje: 

 Izgradnja, rekonstrukcija ili adaptacija objekata za vrcanje, skladištenje, punjenje i pakovanje meda i 

drugih pčelinjih proizvoda. 

 

b) Investicije za čiju realizaciju nije neophodno prethodno odobrenje: 

 Formiranje ili proširenje pčelinjaka sa pripadajućom opremom; 

 Nabavka opreme za pčelarenje (vrcanje, skladištenje, punjenje meda, alati i sl), kao i oprema za 

očuvanje kvaliteta i zdravstvene ispravnosti meda i drugih pčelinjih proizvoda; 

 Nabavka antivaroznih podnjača, ljekova i prihrane za pčelinja društva; 

 Nabavka opreme i mašina za održavanje pčelinjaka (kosilice i motorne pile). 

 

Uslovi prihvatljivosti: 

 

 Ukoliko je predmet investicije formiranje pčelinjaka, broj pčelinjih društva na kraju investicije ne 

može biti manji od 10,  

  Ukoliko je predmet investicije proširenje postojećih pčelinjaka, broj pčelinjih društva mora biti 

uvećan za najmanje 5 društava. 

 

 Ukoliko je predmet investicije izgradnja/rekonstrukcija/adaptacija objekta, korisnik mora da ima 

najmanje 25 pčelinjih društava. 

 

 Ukoliko je predmet investicije nabavka opreme, antivaroznih podnjača, lijekova i prihrane za 

pčelinja društva, broj pčelinjih društava ne smije biti manji od 10. 

 

 Pčelari moraju imati podržani broj pčelinjih društva u vlasništvu, u trenutku objavljivanja Javnog 

poziva za ostvarivanje prava na podsticaje. 

 

Uslovi prihvatljivosti za investicije za čiju je realizaciju neophodno prethodno odobrenje: 

 Ukoliko je predmet investicije podizanje novih zasada i privođenje neobrađenog zemljišta 

poljoprivrednoj namjeni, kao i ukoliko je predmet investicije izgradnja/rekonstrukcija, odnosno 

adaptacija objekata za vrcanje, skladištenje, punjenje i pakovanje meda i drugih pčelinjih proizvoda, 

korisnik prije investicije šalje Sekretarijatu za privredu Zahtjev za prethodno odobrenje.  

 Komisija ima zadatak da izađe na teren i uz foto dokumentaciju napravi izvještaj trenutnog stanja, 

prije nego su radovi na terenu počeli.  

 Tek nakon prihvatanja zahtjeva moguće je započeti sa realizacijom investicije.  

 Sekretarijat je obavezan da prihvati ili odbije zahtjev u roku od 7 dana, a na osnovu dostavljenog 

izvještaja Komisije. 



 Podršku nije moguće ostvariti samo na osnovu procjene na terenu, već se ista dobija na osnovu 

priloženih računa ili dokaza o uplati firmi koja je izvodila radove.  

 

Opis mjere i procedura realizacije: 

 Uslovi za korišćenje ovih sredstava biće definisani Javnim pozivom. 

 Ukoliko je predmet investicije rekonstrukcija odnosno adaptacija objekta objekata za vrcanje, 

skladištenje, punjenje i pakovanje meda i drugih pčelinjih proizvoda uz zahtjev se dostavlja 

odobrenje i dokumentacija definisana Zakonom o planiranju prostora i izgradnji objekata, a 

maksimalan iznos prihvatljive investicije koja se može podržati je 10.000 Eur, a podrška se odnosi 

na učešće u troškovima do 50% za realizovanu investiciju. 

 Ukoliko je predmet investicije formiranje ili proširenje pčelinjaka sa pripadajućom opremom, kao i 

nabavka opreme i mašina za održavanje pčelinjaka (kosilice i motorne pile), maksimalan iznos 

prihvatljive investicije koja se može podržati je 3.000 Eur, a podrška se odnosi na učešće u 

troškovima do 50% za realizovanu investiciju. 

 Ukoliko je predmet investicije nabavka opreme za pčelarenje (vrcanje, skladištenje, punjenje meda, 

alati i sl.), kao i oprema za očuvanje kvaliteta i zdravstvene ispravnosti meda i drugih pčelinjih 

proizvoda, maksimalan iznos prihvatljive investicije koja se može podržati je 5.000 Eur, a podrška se 

odnosi na učešće u troškovima do 50% za realizovanu investiciju. 

 Ukoliko je predmet investicije nabavka antivaroznih podnjača, ljekova i prihrane za pčelinja društva 

maksimalan iznos prihvatljive investicije koja se može podržati je 10.000 Eur, a podrška se odnosi 

na učešće u troškovima do 50% za realizovanu investiciju. 

 

A.8- Podrška razvoju organske poljoprivredne proizvodnje 

 

Član 15 

Podsticaji organizovanja i razvoju organske poljoprivredne proizvodnje obuhvataju podršku 

aktivnostima koji se odnose na investicije u razvoj organske poljoprivredne proizvodnje, u bilo kom 

segmentu poljoprivredne proizvodnje. Ciljevi ove mjere su sadržani u potrebi povećanja dodatne vrijednosti 

poljoprivrednih proizvoda kroz organizovanje organske poljoprivredne proizvodnje. 

 

 

Prihvatljive investicije:  

 Podrška organizovanju organske proizvodnje u maslinarstvu;  

 Podrška organizovanju organske proizvodnje u vinogradarstvu;  

 Podrška organizovanju organske proizvodnje u stočarskom sektoru;  

 Podrška podizanju i opremanju proizvodnih voćnih zasada prema standardima za organsku 

proizvodnju;  

 Podrška organizovanju organske povrtlarske proizvodnje;  

 Unapređenje i organizovanje organskih pčelinjaka. 

 Podsticajima se obuhvataju aktivnosti u prelaznom periodu za uključivanje i prilagođavanje 

subjekata u organsku proizvodnju i podrška sertifikaciji organski proizvedenih gotovih proizvoda 

(podrška podizanju novih organskih zasada, podrška nabavci organskih đubriva, sadnog materijala, 

dozvoljenih sredstava za zaštitu). 

 

 Prelazni period je određeni vremenski period potreban za prelazak iz proizvodnje koja nije organska, 

u organsku proizvodnju, u kojem se primjenjuju metode organske proizvodnje i pravila utvrđena 

Zakonom o organskoj proizvodnji. 

 

Uslovi prihvatljivosti: 

 



 Korisnik mora biti upisan u Registar poljoprivrednih gazdinstva i Registar subjekata u organskoj 

proizvodnji, koji vodi Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja. 

 Korisnici prilažu dokaze o uključivanju u postupak organske proizvodnje (ugovor zaključen sa 

kontrolnim autoritetom ili kontrolnim tijelom, izvještaj o sprovedenoj kontroli ili sertifikat izdat od 

ovlašćenog tijela). 

 

 U pogledu uslova prihvatljivosti primjenjivaće se uslovi predviđeni ovom Odlukom za konkretnu 

granu poljoprivredne proizvodnje. 

 

Opis mjere i procedura realizacije: 

 Uslovi za korišćenje ovih sredstava biće definisani Javnim pozivom. 

 

 

A.9- Podrška podizanju zasada ljekovitog bilja 

 

Član 16 

Podsticaji obuhvataju podršku aktivnostima koji se odnose na investicije za podizanje zasada 

ljekovitog bilja, nabavku opreme za sušenje, pakovanje ljekovitog bilja i nabavku opreme za proizvodnju 

eteričnih ulja. 

 

Prihvatljive investicije:  

 

a) Investicije za čiju je realizaciju neophodno prethodno odobrenje: 

 Podizanje novih zasada višegodišnjeg ljekovitog i aromatičnog bilja, kao i radovi na pripremi 

zemljišta za podizanje novog zasada, odnosno privođenje neobrađenog zemljišta poljoprivrednoj 

namjeni; 

 Izgradnju ili rekonstrukciju objekata za sušenje, skladištenje i preradu ljekovitog bilja. 

 

b) Investicije za čiju realizaciju nije neophodno prethodno odobrenje: 

 Nabavka sadnica, u skladu sa zakonskim propisima u ovoj oblasti, kao i materijala koji se koriste kod 

podizanja i održavanja ove vrste zasada (kolčevi, ograde, zaštitne mreže i sl.); 

 Nabavka đubriva koja je potrebna za zasnivanje zasada; 

 Nabavka mašina i opreme za obradu zemljišta; 

 Nabavka sistema za navodnjavanje (pumpe, cijevi za dovod vode, razvodne cijevi, spojnice i slično); 

 Nabavka opreme za sušenje i pakovanje ljekovitog bilja; 

 Nabavka opreme za proizvodnju eteričnih ulja.  

 

Uslovi prihvatljivosti: 

 

 

 Zasadi treba da budu na površini ne manjoj od 1.000m2. 

 

 Kod nabavke opreme za proizvodnju eteričnih ulja prednost za ostvarivanje ove podrške imaju 

udruženi uzgajivači ljekovitog bilja (uslov je da ih je najmanje petoro). 

 

Uslovi prihvatljivosti za investicije za čiju je realizaciju neophodno prethodno odobrenje: 

 Ukoliko je predmet investicije podizanje novih zasada višegodišnjeg ljekovitog i aromatičnog bilja i 

privođenje neobrađenog zemljišta poljoprivrednoj namjeni, kao i ukoliko je predmet investicije 

izgradnja/rekonstrukcija, odnosno adaptacija objekata za sušenje, skladištenje i preradu ljekovitog 

bilja, korisnik prije investicije šalje Sekretarijatu za privredu Zahtjev za prethodno odobrenje.  



 Komisija ima zadatak da izađe na teren i uz foto dokumentaciju napravi izvještaj trenutnog stanja, 

prije nego su radovi na terenu počeli.  

 Tek nakon prihvatanja zahtjeva moguće je započeti sa realizacijom investicije.  

 Sekretarijat je obavezan da prihvati ili odbije zahtjev u roku od 7 dana, a na osnovu dostavljenog 

izvještaja Komisije. 

 Podršku nije moguće ostvariti samo na osnovu procjene na terenu, već se ista dobija na osnovu 

priloženih računa ili dokaza o uplati firmi koja je izvodila radove.  

 

  

Opis mjere i procedura realizacije: 

 Uslovi za korišćenje ovih sredstava biće definisani Javnim pozivom. 

 Ukoliko je predmet investicije izgradnja i rekonstrukcija objekata za sušenje, skladištenje i preradu 

ljekovitog bilja, potrebno je dostaviti odobrenje i dokumentaciju definisanu Zakonom o planiranju 

prostora i izgradnji objekata, a maksimalan iznos prihvatljive investicije koja se može podržati je 

10.000 Eur, a podrška se odnosi na učešće u troškovima do 50% za realizovanu investiciju. 

 

 

A.10- Podrška stočarskoj proizvodnji 

 

Član 17 

Podrška stočarskoj proizvodnji se ostvaruje obezbjeđivanjem:  

 Premije u govedarstvu po grlu za krave i priplodne junice;  

 Premije u kozarstvu i ovčarstvu po grlu za koze i ovce;  

 Premije u svinjogojstvu po svinji;  

 Premije u živinarstvu za uzgoj živine. 

 

Podrška stočarskoj proizvodnji može se ostvariti i za izgradnju, rekonstrukciju ili adaptaciju objekata 

za uzgoj stoke i živine i objekata za skladištenje stočne hrane sa pripadajućom opremom, uz zahtjev za 

prethodno odobrenje, koji se podnosi Sekretarijatu za privredu prije otpočinjanja investicije. 

 

Uslovi prihvatljivosti: 

 

 Premije za govedarstvo:  

 Pravo na podršku imaju poljoprivredna gazdinstva upisana u Registar poljoprivrednih gazdinstava 

koja se bave stočarskom proizvodnjom. 

 Pravo na razvojnu premiju imaju stočarski proizvođači koji gaje minimum 2 krave ili priplodne 

junice u tovu, do maksimuma od 50 grla za premiju. 

 Uslov za premiju je da gazdinstvo drži taj broj grla minimum 6 mjeseci, da su životinje uredno 

obilježene ušnim markicama i registrovane u bazi podataka Veterinarske uprave, kao i da držalac 

životinja posjeduje dokumentaciju potrebnu za identifikaciju životinja. 

 Premija se daje za svako grlo posebno. 

 

 

 Premije za kozarstvo i ovčarstvo:  

 Pravo na podršku imaju poljoprivredna gazdinstva upisana u Registar poljoprivrednih gazdinstava 

koja se bave stočarskom proizvodnjom. 

 Pravo na premiju imaju proizvođači koji gaje minimum 10 grla ovaca ili grla koza u stadu, a do 

maksimuma od 100 grla po gazdinstvu, za premiju. 

 Uslov za premiju je da gazdinstvo drži taj broj grla minimum 6 mjeseci, da su životinje uredno 

obilježene ušnim markicama i registrovane u bazi podataka Veterinarske uprave, kao i da držalac 

životinja posjeduje dokumentaciju potrebnu za identifikaciju životinja. 



 Premija se daje za svako grlo posebno. 

 

 Premije za svinjarstvo:  

 Pravo na podršku imaju poljoprivredna gazdinstva upisana u Registar poljoprivrednih gazdinstava 

koja se bave stočarskom proizvodnjom.  

 Pravo na premiju imaju proizvođači koji gaje više od 5 grla. 

 Uslov za premiju je da gazdinstvo drži taj broj grla minimum 6 mjeseci, da su životinje uredno 

obilježene ušnim markicama i registrovane u bazi podataka Veterinarske uprave, kao i da držalac 

životinja posjeduje dokumentaciju potrebnu za identifikaciju životinja. 

 Premija se daje za svako grlo posebno. 

 

 

 

 Podsticaji za živinarstvo:  

 Podrška u živinarstvu obuhvata registrovana poljoprivredna gazdinstva koja u okviru neke 

poljoprivredne proizvodnje za koju su registrovani, uzgajaju ili će uzgajati živinu u slobodnom 

sistemu uzgoja.  

 Podrška se odnosi u učešće u troškovima nabavke opreme, opremanje objekata za uzgoj živine kao i 

na učešće u troškovima nabavke živine. Uzgoj živine, u smislu ove odluke, odnosi se na uzgoj 

kokošaka, ćurki, gusaka i pataka. 

 

 

 

Opis mjere i procedura realizacije: 

 Uslovi za korišćenje ovih sredstava biće definisani Javnim pozivom. 

 Ukoliko je predmet investicije izgradnja/rekonstrukcija odnosno adaptacija objekata za uzgoj stoke i 

živine i objekata za skladištenje stočne hrane sa pripadajućom opremom, neophodno je podnijeti 

Sekretarijatu za privredu zahtjev za prethodno odobrenje. Komisija ima zadatak da izađe na teren i 

uz foto dokumentaciju napravi izvještaj trenutnog stanja, prije nego su radovi na terenu počeli. Tek 

nakon prihvatanja zahtjeva moguće je započeti sa realizacijom investicije. Podršku nije moguće 

ostvariti samo na osnovu procjene na terenu, već se ista dobija na osnovu priloženih računa ili 

dokaza o uplati firmi koja je izvodila radove. Sekretarijat je obavezan da prihvati ili odbije zahtjev u 

roku od 7 dana.  

 Nakon sprovedenog prethodnog odobrenja investicije za izgradnju/rekonstrukciju odnosno 

adaptaciju objekata za uzgoj stoke i živine i objekata za skladištenje stočne hrane sa pripadajućom 

opremom uz zahtjev se dostavlja i dokumentacija definisana Zakonom o planiranju prostora i 

izgradnji objekata, a maksimalan iznos prihvatljive investicije koja se može podržati je 10.000 Eur, a 

podrška se odnosi na učešće u troškovima do 50% za realizovanu investiciju. 

 

A.11- Podrška aktivnostima za vodosnabdijevanje  

 

 

Član 18 

Podsticaji aktivnostima za vodosnabdijevanje na bezvodnom području obuhvataju podršku 

aktivnostima koji se odnose na investicije za nabavku i izgradnju sistema i objekata za vodosnabdijevanje na 

bezvodnom seoskom području. 

 

Prihvatljive investicije:  

 Izgradnja sistema za vodosnabdijevanje na bezvodnom seoskom području;  

 Rekonstrukcija i adaptacija postojećih sistema za vodosnabdijevanje;  

 Izrada tehničke dokumentacije za rješavanje pitanja vodosnabdijevanja;  



 Izgradnja infrastrukture za navodnjavanje (iskop i izgradnja bunara, bazena, objekti pumpnih stanica 

i dr.); 

 Nabavka sistema za navodnjavanje (pumpe, cijevi za dovod vode, razvodne cijevi, spojnice i slično). 

 

Uslovi prihvatljivosti: 

 

 Ukoliko je predmet investicije izgradnja sistema za vodosnabdijevanje i rekonstrukciju postojeće 

infrastrukture, uz zahtjev se dostavlja odobrenje i projekat sa detaljnim predmjerom i predračunom 

planiranih radova. 

 

 Ukoliko je predmet investicije izrada tehničke dokumentacije uz zahtjev se dostavlja projekat urađen 

u skladu sa Urbanističko tehničkim i vodnim uslovima. 

 

 Ukoliko se radi o adaptaciji postojeće infrastrukture uz zahtjev se dostavlja grafički prikaz terena sa 

infrastrukturom, urađen od ovlašćenog lica. 

 

 

Za sve ove investicije obavezno se prilaže dokaz (račun) o uplati troškova realizovanih poslova. 

 

Podnosilac zahtjeva za investicije pod tačkama 1,2,3 može biti Odbor mjesne zajednice, Vodni odbor 

seoskih i drugih naselja ili njihovih djelova evidentirani u MZ. 

 

A.12- Podrška razvoju ribarstva i marikulture 

 

Član 19 

Podsticaji obuhvataju podršku aktivnostima koji se odnose na investicije u privrednom morskom 

ribarstvu i marikulturi u akvatoriju koji zahvata budvanska opština. 

 

Prihvatljive investicije: 
 

 Refundiranje dijela troškova nabavke opreme za ribarstvo ili marikulturu. 

 Refundiranje dijela troškova kod osavremenjivanja postojećih ribolovnih plovnih objekata i 

rekonstrukcije i adaptacije plovila. 

 

Uslovi prihvatljivosti: 

 Za refundiranje dijela troškova nabavke opreme uz zahtjev i prateću dokumentaciju prilaže se 

dozvola za privredni ribolov ili dozvola za marikulturu. 

 

Opis mjere i procedura realizacije: 

 Specifični uslovi za korišćenje ovih sredstava biće definisani Javnim pozivom. 

 

 

B - Podrška posebnoj namjeni – unapređenje lovstva 

 

Član 20 

 Podsticaji obuhvataju unapređenje lovnog turizma, stanja populacije divljači i njenih staništa, 

opremanje lovišta, nabavku opreme i dijelova za opremu, kao i proizvodnja hrane za divljač, na teritoriji 

lovišta opštine Budva. 

 

Prihvatljive investicije 

 Refundiranje dijela troškova za nabavku mlade divljači; 



 Refundiranje dijela troškova za nabavku ili proizvodnju hrane za divljač; 

 Refundiranje dijela troškova za nabavku opreme za održavanje i unapređenje lovišta.  

 

Uslovi prihvatljivosti 

 Korisnici moraju biti registrovana lovačka udruženja sa teritorije opštine Budva, sa dokazom o 

vlasništvu ili korišćenju lovišta (ugovor o korišćenju); 

 Ugovor o sufinansiranju lovstva između Opštine Budva i korisnika lovišta a na osnovu obrazloženih 

zahtjeva kao i godišnjeg izvještaja. 

 

Opis mjere i procedura realizacije: 

 Specifični uslovi za korišćenje ovih sredstava biće definisani Javnim pozivom. 

  

 

NAČIN I POSTUPAK ZA OSTVARIVANJE PRAVA NA PODSTICAJE 

 

Član 21 

Pravo na podsticaje ostvaruju fizička i pravna lica registrovana za obavljanje poljoprivredne 

djelatnosti, kao i odgovarajuće NVO čiji su ciljevi i djelatnost poljoprivreda i koja imaju prebivalište, 

odnosno sjedište na području opštine Budva (u daljem tekstu: korisnici) i koji poljoprivrednu djelatnost 

obavljaju na teritoriji opštine Budva, osim pčelara koji mogu da imaju seleće pčelinjake u drugim opštinama. 

 

Član 22 

Pravo na podsticaje, lice iz člana 20, može ostvariti ako  

 Ispunjava uslove propisane ovom Odlukom; 

 Nema neizmirenih poreskih obaveza prema organima lokalne uprave; 

 Nije koristio podršku po istom osnovu od Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede.  

 

 

Član 23 

Sredstvima podsticaja ne nadoknađuju se: 

 Nabavka korišćene odnosno, polovne opreme i mehanizacije; 

 Troškovi poreza, carine, uvoza, administrativne takse i slični troškovi; 

 Kupovina i zakup poljoprivrednog zemljišta i postojećih objekata; 

 Troškovi sopstvenog rada (zarada, doprinosa). 

 

Član 24 

Kao uslov prihvatljivosti neophodno je da korisnici posjeduju poljoprivredno zemljište u svom 

vlasništvu ili u vlasništvu članova njegove porodice. 

 

Članovima porodice u smislu ove odluke smatraju se: bračni drug, roditelji i djeca registrovanog 

poljoprivrednog proizvođača. 

 

Ukoliko ne posjeduje svoje poljoprivredno zemljište, korisnik može uzeti pod zakup poljoprivredno 

zemljište, za period ne kraći od 5 godina, počev od kalendarske godine za koju se podnosi zahtjev za 

korišćenje podsticaja. 

 

 

 

Član 25 

Izgradnja, rekonstrukcija ili adaptacija objekata se ne može podržati na zemljištu ili objektu na 

kojima su u katastarskom operatu upisani tereti i ograničenja (hipoteka, zabrana opterećenja, otuđenja i sl.). 



 

Nabavka svih vrsta roba, usluga i radova može biti prihvaćena za podršku samo ukoliko je dobavljač 

roba, pružalac usluga i izvođač radova pravno lice registrovano za obavljanje tih djelatnosti. 

 

Član 26 

Jedan poljoprivredni proizvođač u jednoj godini može ostvarivati pravo na podsticaj u više različitih 

grana, a najviše jednom po istom osnovu u toku kalendarske godine. 

 

Iznos podrške 

Član 27 

Podrška se obezbjeđuje u iznosu do 50% od prihvatljive investicije za sve investicije bez PDV, sa 

sljedećim izuzecima: 

 

 Posebna podrška mladim poljoprivrednim proizvođačima (ne mlađim od 18 godina i ne starijim od 

35 godina) i ženama poljoprivrednim proizvođačima u iznosu do 70%, uz obavezu bavljenja 

poljoprivrednom proizvodnjom u narednih pet godina; 

 Iznos podsticajnih sredstava za nabavku sadnog materijala je do 80%, bez PDV-a; 

 Iznos podsticajnih sredstava za zasnivanje novih zasada voća, maslina, vinograda, povrtarske 

proizvodnje, plantaža višegodišnjeg ljekovitog i aromatičnog bilja, odnosno privođenje neobrađenog 

zemljište poljoprivrednoj namjeni (nabavku sadnog materijala, radovi na kultivisanju i pripremi 

zemljišta i drugo) je do 80%, bez PDV; 

 

 Naknade štete koju su poljoprivredni proizvođači pretrpjeli usled elementarnih nepogoda u iznosu do 

60% od procijenjene štete. 

 

Član 28 

 

Ukoliko ukupan iznos podnijetih zahtjeva za određena podsticajna sredstva prelazi budžetom 

planirani iznos sredstava, proporcionalno se smanjuje jedinični podsticajni iznos, a ukoliko za određena 

podsticajna sredstva nema dovoljno zahtjeva, preostala planirana sredstva mogu se preusmjeriti za drugu 

podsticajnu mjeru. 

 

Postupak ostvarivanja prava 

Član 29 

Postupak za ostvarivanje prava na podsticaje pokreće nadležni organ objavljivanjem Javnog 

poziva za dodijelu podrške. 

 

 

Javni poziv obavezno sadrži: 

 Vrstu podsticaja; 

 Iznose po pojedinim vrstama podsticaja; 

 Uslove predviđene po vrstama podsticaja; 

 Dokumentaciju koju je podnosilac zahtjeva dužan da priloži uz zahtjev; 

 Rok podnošenja zahtjeva. 

 

 Nadležni organ može i produžiti rok za podnošenje zahtjeva, ukoliko procjeni da treba (u slučaju 

malog broja zahtjeva ili sl.) 

 

Član 30 

Zahtjev za ostvarivanje prava po javnom pozivu podnosi lice iz čl.21 ove Odluke. 

 



 U slučaju sprječenosti (slučajevi teže bolesti, bolničkog i kućnog liječenja i sl.) zahtjev u ime 

korisnika može podnijeti i član domaćinstva, odnosno drugo ovlašćeno lice uz ovjerenu punomoć za 

zastupanje pod uslovom da je zahtjev podnesen u propisanom roku i da glasi na ime registrovanog 

proizvođača. 

 

Član 31 

Dokumenta koja se dostavljaju uz zahtjev za ostvarivanje prava na podsticaj moraju da glase na 

podnosioca zahtjeva i prilažu se u originalu ili ovjerenoj kopiji. 

 

Svi podneseni dokumenti ne smiju biti stariji od 6 mjeseci od dana podnošenja zahtjeva. 

 

Za nabavljena sredstva i opremu u inostranstvu uz zahtjev se prilaže i prateća carinska 

dokumentacija. 

 

 

Član 32 

Iznos podsticaja se utvrđuje nakon obrade i obračuna prispjelih zahtjeva za svaku vrstu podsticaja u 

zavisnosti od broja zahtjeva i u skladu sa iznosom koji je utvrđen Planom korišćenja sredstava za podsticanje 

razvoja poljoprivrede. 

 

Komisija prije odobravanja novčanih podsticaja, obilazi proizvođače koji su dostavili komletnu 

dokumentaciju i uvidom na licu mjesta, vrši provjeru podataka i uslova propisanih ovom odlukom i o tome 

sačinjava zapisnik sa ocjenom i mišljenjem o ispunjavanju uslova za korišćenje novčanih podsticaja. 

 

Na osnovu priložene dokumentacije i uvida na licu mjesta, Komisija konstatuje ispunjenost uslova za 

ostvarivanje prava na podsticajna sredstva i donosi Odluku o ispunjenosti uslova i prava na podsticaj, a 

Sekretarijat za privredu donosi Rješenje za isplatu novčanih podsticaja korisnicima. 

Neblagovremene i nepotpune zahtjeve Komisija neće razmatrati. 

 

Član 33 

Isplata podsticajnih sredstava vrši se direktnim plaćanjem na žiro račun korisnika. 

 

Obaveze korisnika 

Član 34 

Korisnici prava dužni su namjenski koristiti podsticajna sredstva. 

 

 

Korisnici koji nenamjenski koriste podsticajna sredstva, koje utvrdi Komisija, gube pravo na 

podsticajna sredstva o čemu Sekretarijat donosi posebno Rješenje kojim će se korisniku naložiti vraćanje 

sredstava. 

 

U slučaju nenamjenskog korišćenja, korisnik je u obavezi da u cjelosti vrati dodijeljena sredstva u 

roku od 30 dana od dana prijema Rješenja. 

 

Lica koja su dala netačne podatke prilikom podnošenja zahtjeva, koje utvrdi Komisija, nemaju prava 

na podsticajna sredstva. 

 

IV. KAZNENE ODREDBE 

 

 

 



Član 35 

Novčanom kaznom od 150 € do 10.000 € kazni će se za prekršaj organ ako: 

 

 Sredstva podsticaja dodijeljuje bez raspisanog javnog poziva (član 5 stav 1); 

 Sredstva podsticaja dodijeljuje suprotno načinu i postupku predviđenom ovom Odlukom (član 6 stav 

1); 

 

Za prekršaj iz stava 1 ovog člana kazniće se i odgovorno lice u pravnom licu novčanom kaznom od 

20 € do 1.000 €. 

 

 

Član 36 

Novčanom kaznom od 150 € do 10.000 € kazni će se za prekršaj pravno lice: 

 

 ako nenamjenski koristiti podsticajna sredstva (član 33 stav 1); 

 ako su dali netačne podatke prilikom podnošenja zahtjeva (član 33 stav 4); 

 

 

Za prekršaj iz stava 1 ovog člana kazniće se i odgovorno lice u pravnom licu novčanom kaznom od 

20 € do 1.000 €. 

 

Za prekršaj iz stava 1 ovog člana kazniće se preduzetnik novčanom kaznom od 50 € do 3.000 €.  

Za prekršaj iz stava 1 ovog člana kazniće se i fizičko lice novčanom kaznom od 20 € do 1.000 €. 

 

 

PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 

 

Član 37 

Za realizaciju ove Odluke odgovoran je Sekretarijat za privredu. 

 

Obaveze prema korisnicima programa izvršavaće se po dinamici utvrđenoj budžetskim planom 

potrošnje za tekuću godinu. 

 

Član 38 

Stupanjem na snagu ove odluke prestaje da važi Odluka o podsticajima i investiranju u razvoj poljoprivrede 

objavljena u "Službenom listu CG - Opštinski propisi", br. 26/2018 od 25.7.2018. godine. 

 

Član 39 

Ova Odluka stupa na snagu danom objavljivanja u “Službenom listu Crne Gore- 

Opštinski propisi”. 

 

 

Broj:10-040/21-450/1 

Budva, 05.jul 2021.godine 

 
 

 
SKUPŠTINA OPŠTINE BUDVA 

PREDSJEDNIK, 

Krsto Radović, s.r. 



 
 
 
 



 


